
 COMUNE  DI  BOVA  MARINA 
89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA) 

tel. 0965760801  -  fax 0965761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 
------------------o------------------ 

         N.   16  Registro Ordinanze 
 

LA  COMMISSARIA PREFETTIZIA 
dott.ssa Antonietta d’Aquino, nominata per la provvisoria amministrazione dell’Ente, giusto decreto del Prefetto 
di Reggio Calabria, prot.n. 0135294 del 30/12/2016, 

 
• Richiamata la propria Ordinanza n. 04/2017 del 22/01/2017; 
• Visti i messaggi di allertamento meteo, diramati dalla Regione Calabria – Settore Protezione Civile in data 

odierna, prot.n. 161/emerg., prot. n.18124/SIAR e prot. n. 18131/SIAR, che prevedono il perdurare di fenomeni 
atmosferici avversi che possono costituire pericolo per la incolumità delle persone con possibili precipitazioni 
intense che potrebbero determinare fenomeni di dissesto diffusi e di intensità da moderata ad alta sino alle ore 
14,00 del 24/01/2017; 

• Considerata la particolare ubicazione delle sedi scolastiche insistenti sul territorio; 
• Considerato che le copiose precipitazioni possono rendere disagevole e pericolosa l’effettuazione del servizio 

scolastico, in relazione anche alle connesse difficoltà del   trasporto degli alunni nelle scuole; 
• Considerato che la situazione evidenziata nei predetti messaggi di allerta potrebbe verosimilmente provocare 

anche difficoltà nei collegamenti e nella mobilità urbana ed extraurbana e costituire rischio per la pubblica e 
privata incolumità; 

• Ritenuto di conseguenza, dover predisporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio comunale per il giorno 24/01/2017 al fine di evitare rischi per la sicurezza della popolazione scolastica; 

• Ritenuto altresì di disporre l’interdizione di aree pubbliche aperte ed a rischio quali Cimitero Comunale, Ville e 
villette comunali, sottopassi; 

• Visto l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 

• Atteso che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all’art. 54 del D.Lgs 267/2000 per 
incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione; 

 
O R D I N A 

 
• La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per il giorno 24/01/2017, 

salvo proroga, in relazione all’evolversi delle condizioni atmosferiche, che sarà eventualmente determinata con 
ulteriore ordinanza; 

•  La chiusura del cimitero comunale, delle ville e delle villette comunali; 
• Il divieto assoluto di attraversamento dei torrenti, fiumare e sottopassi; 
• Il divieto di sosta di tutti gli autoveicoli sotto alberi, tralicci in prossimità di torrenti, fiumare e sulla Via Marina; 
• Di limitare al massimo la circolazione veicolare all’interno della fascia urbana, al fine di agevolare gli eventuali, 

possibili interventi di emergenza e di soccorso; 
 

D I S P O NE  
• Che il presente provvedimento, attesa la sua natura contingibile e urgente, venga trasmesso a: 

-Comandante della Polizia Municipale di Bova Marina (RC) per la sua attuazione; 
 -Responsabile dell’ufficio Tecnico del Comune; 
 -Dirigenti scolastici interessati all’esecuzione; 
 -Titolari di asili nido; 
 -Prefettura di Reggio Calabria; 
 -Provveditorato agli studi di Reggio C. per il tramite dei Dirigenti scolastici; 
 -Regione Calabria settore protezione Civile; 
 -Comando stazione Carabinieri di Bova Marina e di Bova; 
 -Commissariato della Polizia di Stato di Condofuri; 
 -Guardia di Finanza sede di Melito di Porto Salvo. 

     
      La pubblicazione all’Albo Pretorio on line;  
 
Bova Marina lì   23/01/2017 
               

 

  La Commissaria Prefettizia 
                          (dott.ssa Antonietta d’ Aquino) 
 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del DL n. 39/1993.  
(Originale firmato e custodito agli atti di questo Ufficio) 


	O R D I N A
	Bova Marina lì   23/01/2017

